平成３０年１月１８日（木） １８：２０～１９：４５ 日  時

18：20～18：30

「オプスミット錠10mg」  アクテリオン ファーマシューティカルズ ジャパン 株式会社
情報提供

勤医協中央病院 ２Ｆ 「みなくる」
場  所

札幌市東区東苗穂5条1丁目9-1 Tel：（011）782-9111

謹啓 時下、先生におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます

さて、下記の通り「肺高血圧症セミナー」を開催することとなりました。

ご多忙とは存じますが、何卒ご出席賜りますようご案内申し上げます。       謹白

「肺高血圧症セミナー」

プログラム

18:45~19:45

「肺高血圧症

～診断と治療の進歩および医療連携について」

辻野 一三 先生

演者 北海道大学大学院医学研究院 呼吸器内科学教室 特任教授

共催： 勤医協中央病院 / アクテリオン ファーマシューティカルズ ジャパン株式会社 / 日本新薬株式会社

後援： 北 海 道 医 師 会 / 札 幌 市 医 師 会

本セミナーは、北海道医師会の承諾を得て、北海道医師会認定生涯教育講座（1.0単位）として開催致します。

カリキュラムコード：4（医師－患者関係とコミュニケーション）、10（チーム医療）

生涯教育制度の取得単位には、氏名以外に「医籍登録番号」が必要です。受付時に忘れずにご記入願います。

※ ご記入いただきました情報は、本セミナー実施報告書の作成以外には使用いたしません。

軽食をご用意しております。

18:30~18:45

鈴木 隆司 先生

座長 勤医協中央病院 副院長 心臓血管センター長

「肺動脈性肺高血圧症が疑われた

          関節リウマチ・シェーグレンの一症例」

松本 巧 先生

演者 勤医協中央病院 運動器リウマチセンター リウマチ膠原病内科

－北海道医師会認定生涯教育講座－

一般講演

特別講演